
 
 

Avvocatura Generale dello Stato 

Ufficio IV - Contratti e Documentazione Giuridica 
 

 

DET_2024_360_Proroga conv.T8 

n.360 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;   

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di 

regolarità amministrativa e contabile;  

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il D.lgs 18 aprile 2016 n.50 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTE le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche 

amministrazioni, ed in particolare il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il D.P.R. 29 ottobre 2021, n. 214, “Regolamento recante norme per l’organizzazione e il 

funzionamento degli uffici dell’Avvocatura dello Stato”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 30 dicembre 2022 con il quale è stato 

conferito all’Avvocato dello Stato Maurizio Greco l’incarico di Segretario Generale dell’Avvocatura 

dello Stato; 

 VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione dell’Avvocatura dello Stato 2023-2025, 

approvato con D.A.G. n. 95 del 14 aprile 2023;  

VISTO il DSG n. 82 del 26.07.2023 con il quale il dott. Alfredo Di Marzio, Dirigente dell’Ufficio 

IV - Contratti e documentazione giuridica è stato delegato con connessi poteri di firma, all’attività 

relativa: alla determinazione a contrarre ed alla stipulazione dei contratti sino alla soglia di € 

8.000.000,00, all’acquisizione di beni e servizi tramite portale MEPA, all’espletamento delle 

procedure di gara e dei connessi adempimenti fiscali ed amministrativi, ivi compresi gli 

adempimenti e le informative ANAC, nonché, alla funzione, con connessi poteri di firma, di 

Responsabile Anagrafe della Stazione appaltante; 

PREMESSO che l’Avvocatura Generale dello Stato per il servizio di telefonia mobile ha aderito 

alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 8” tramite l’ODA n. 6625101 del 02.03.2022 emessa a 

favore della società TELECOM ITALIA S.P.A. aggiudicataria dell’appalto; 



 
 

Avvocatura Generale dello Stato 

Ufficio IV - Contratti e Documentazione Giuridica 
 

 

DET_2024_360_Proroga conv.T8 

n.360 

PREMESSO che in data 16 novembre 2023 è scaduta la convenzione Consip “Telefonia Mobile 

8” e quindi il relativo contratto attuativo; 

CONSIDERATO che con lettera del 31.10.2023 la TELECOM ITALIA S.P.A. portava a 

conoscenza la nota CONSIP pubblicata il 27 settembre e il 24 ottobre, sul sito 

www.acquistinretepa.it, nella quale si precisava che: “Le Amministrazioni con contratti attuativi 

(relativi a Telefonia Mobile 8) in scadenza al 16 novembre 2023 – nelle more dell’attivazione della 

Convenzione Telefonia Mobile 9 e/o per garantire la migrazione delle utenze, così da assicurare la 

continuità dei servizi aderendo alla successiva edizione – potranno valutare, ai sensi dell’art 106 del d.lgs. 

n. 50/2016 o del d.lgs. 36/2023 le modalità più opportune per dare continuità ai servizi di telefonia 

necessari.”  

VISTA la determinazione DET_2023_141 con la quale è stata disposta la proroga tecnica del 

citato contratto attuativo di fornitura dei servizi di telefonia mobile e servizi accessori, fino alla data 

del 16.05.2024, come da richiesta dell’Ufficio VII – Risorse informatiche e statistica pervenuta con 

nota del 08.11.2023; 

VISTA la successiva nota del 08.05.2024, con la quale l’Ufficio VII – Risorse informatiche e 

statistica ha manifestato la necessità di prorogare di ulteriori sei mesi il contratto attuativo, ovvero 

per il tempo strettamente necessario alla contrattualizzazione della nuova fornitura e per consentire 

la migrazione delle utenze attualmente attive, nelle more dell’attivazione del servizio mediante la 

nuova convenzione TM9; 

CONSIDERATO che l’Avvocatura dello Stato ha la necessità di mantenere attivo il servizio di 

telefonia mobile e quindi, per quanto sopra esposto, ha l’esigenza di garantire il servizio senza 

soluzione di continuità; 

CONSIDERATO che la durata complessiva delle due proroghe (la precedente di novembre 

2023 e quella ora necessaria) sarà pari a 12 mesi e, dunque, inferiore alla durata massima (18 mesi) 

indicata da Consip; 

PRESO ATTO che il CIG derivato è il seguente: Z033500156; 

CONSIDERATO che la spesa da impegnare, pari a € 12.000,00 (al netto di IVA) grava sul 

capitolo 4461 – Piano Gestionale 6, del bilancio di previsione dello Stato, e come confermato dal 

citato Ufficio VII, tale capitolo presenta la necessaria disponibilità; 

 



 
 

Avvocatura Generale dello Stato 

Ufficio IV - Contratti e Documentazione Giuridica 
 

 

DET_2024_360_Proroga conv.T8 

n.360 

RITENUTO OPPORTUNO al fine di dare continuità ai servizi di telefonia mobile e accessori, 

di prorogare il contratto di fornitura in vigore con la Telecom ITALIA S.P.A.  

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, 

1. di procedere  alla ulteriore proroga tecnica del contratto attuativo in essere per la fornitura 

dei servizi di telefonia mobile e accessori, stipulato in adesione alla Convenzione Consip 

“Telefonia Mobile 8”, sino alla data del 15 novembre 2024,  con le stesse modalità ed ai 

medesimi corrispettivi economici ivi previsti, tramite richiesta diretta alla società TELECOM 

ITALIA S.P.A., fermo restando la risoluzione del contratto prorogato al completamento della 

procedura di adesione alla nuova convenzione CONSIP “Telefonia Mobile 9” e alla completa 

migrazione delle utenze attualmente attive, alla nuova Convenzione; 

2. che l’importo massimo presunto per i servizi richiesti è pari a € 12.000,00 (al netto dell’IVA), 

e grava sul capitolo 4461 – Piano Gestionale 6 bilancio di previsione dello Stato 2024- 2026 

per l’annualità 2024;  

3. che il responsabile del procedimento (RUP) è la Dott.ssa Antonia Consiglio, in qualità di 

Preposto all’Ufficio VII – Risorse informatiche e Statistica di questa Avvocatura Generale; 

4. di disporre, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione del presente atto sul 

sito web istituzionale “Avvocatura Generale dello Stato” sezione “Amministrazione 

trasparente”, al fine di garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza, in applicazione delle 

disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 

         

 

 IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO CONTRATTI E 

DOCUMENTAZIONE GIURIDICA 

               


		2024-05-14T13:08:25+0200
	ALFREDO DI MARZIO




